ACUSE

San Luis Potosi, S.L.P., 07 de agosto 2024
Oficio No. UTMSLP/DAF/123/2024
Asunto: Entrega de Estados Financieros.

C.P. LEENYS BEATRIZ FLORES DiAZ

ENCARGADA DE LA DIRECCION DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL
SECRETARIA DE FINANZAS DEL ESTADO DE SAN LUIS POTOSI
PRESENTE.-

Por este medio, me permito enviar a usted, los estados financieros, contables y presupuestales,
correspondientes al mes de julio del 2024, de la Universidad Tecnoldgica Metropolitana de San Luis Potosi, de
acuerdo a lo siguiente:

Informacion Contable:
Estado de Actividades (comparativo)
Estado de Situacion Financiera (comparativo)
Estado de Variacion en la Hacienda Publica
Estado de Cambios en la Situacidn Financiera
Estado de Flujos de Efectivo (comparativo)
Notas a los Estados Financieros
Estado Analitico del Activo
Estado Analitico de la Deuda y Otros Pasivos

Informacién Presupuestaria:

Estado Analitico de los Ingresos

Estado Analitico del ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificacion Administrativa. En sus tres

Formatos

Estado Analitico del ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificacion Econémica (por Tipo de
Gasto)

Estado Analitico del ejercicio del Presupuesto de Egresos en Clasificacion por Objeto de Gasto
(Capitulo y Concepto)

Estado Analitico del ejercicio del Presupuesto de Egresos por Clasificacion Funcional

Estado Analitico del ejercicio del Presupuesto de Egresos por Fuente de Financiamiento

Informacion Programatica:
Gasto por Categoria Programatica
Programas y Proyectos de inversion
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Agradeciendo de antemano sus finas atenciones me despido enviandole un cordial saludo.

ATENTA

RAQUELGA
ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA DIRECCION
DE ADMINISTRACION Y FINANZAS

“2024, Afio del Bicentenario del Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosi.”

PARA LOS POTOSINOS

COPERND DEL ESTADC 2021 € 2027
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UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA DE SAN LUIS POTOSI
Estado de Actividades
Del 1 de Enero al 31 de Jullo de 2024
(Cifras en Pesos)

Ingresos de Gestidn 895,155 1,422,271
Impuestos 0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Q 0
Contribuciones de Mejoras 1] o
Derechos 0 o
Productos 0 0
Aprovechamientos o 0
Ingresos por Venta de Bienes y Prestacion de Servicias 895,155 142227
P es, Ap Ci 1 i Derivadas de la Colaboracién Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, 10,072,496 7,391,848
i ias, Asignaci Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Ju
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentives Derivados de la Colaboracion Fiscal y Fondos Distintos de Apartaciones 10,072,496 7.391.848
T fi ias, Asignaci Subsidios y Sul . ¥ Pensiones y Jubilaciones 0 [¢]
Otros Ingresos y Beneficios 152,480 132,594
Ingresos Financieros 152,480 132,594
Incremento por Vanacidn de inventarios 4] 0
Disminucidn del Exceso de Estimaciones por Pérdida o Deterioro u Obsalescencia 4] 0
Disminucion del Exceso de Provisiones 0 0
Otros Ingreses y Benelicios Varios 1 0
Total de Ingresos y Otros Beneficios 11,120,131 8,946,714
GASTOS Y OTRAS PERDIDAS
Gastos de Funcionamiento 6,376,568 6,520,083
Servicios Personales 5.103.534 4,822,860
Matenales y Suministros 244181 282,462
Servicios Ganerales 1,028.873 1414741
R , Asi Subsidios y Otras Ayudas L] 0
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico ] 0
Transferencias al Resto del Sector Publico 0 ]
Subsidios y Subvenciones 0 ]
Ayudas Sociales 0 0
Pensiones y Jubilaciones 0 0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos 0 0
Transferencias a la Seguridad Social 0 0
Donativos 0 a
Transferencias al Exterior 0 0
Participaciones y Aportaciones 0 0
Panicipacionas 0 1]
Apariaciones 0 a
Convenios 0 a
Intereses, Comisionas y Otros Gastos de la Deuda Publica 0 (]
Intereses de |la Deuda Publica 0 0
Comisiones de la Deuda Publica 0 Q
Gastos de la Deuda Publica 0 0
Coslo por Coberturas 0
Apoyos Financieros 0 0
Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias 0 [i}
E D i es, Deterioros, O 18 y Amortizaciones (] ]
Provisiones 0 a
Disminucion de Inventarios 0 0
Otros Gastos 0 o
Inversién Publica 0
Inversian Publica no Capitalizable 0 o
Total de Gastos y Otras Pérdidas 6,376,568 6,520,063
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) ﬂ \ 2,426,651
Ny

Bajo protesta de decir verdad declaramos que log Egiidos Finagcig sus nolas, san razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

RAQUEL GA:
ENCARGADA DESPACHO A

@ DE LA

ADMI

RACION Y FINANZAS.
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UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA DE SAN LUIS POTOSI

Hacienda Publica/ Patrimonio Contribuido Neto de 2023
Aportaciones

Donaciones de Capital
Actualizacién de la Hacienda Publica/Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado Neto de 2023
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores
Revaluos
Reservas
Reclificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso o Insuficiencia en la Act

Publica/Patrimonio Neto de 2023
Resultado por Posicién Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

lizacién de la Haciend

Hacienda Publica/Patrimonio Neto Final de 2023

Cambios en la Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido
Neto de 2024
Aportaciones

Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Publica/Patrimonio

Variaciones de la Hacienda Publica/Patrimonio Generado
Neto de 2024

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resuitados de Ejercicios Anteriores

Revallos

Reservas

Reclificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de
la Hacienda Publica/Patrimonio Neto de 2024

Resultado por Posicion Manetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Hacienda Publica/Patri

io Neto Final de 2024
23

Estado de Variacion en la Hacienda Publica

Del 1 de Enero al 31 de Julio de 2024
(Cifras en Pesos)

70,869,050
0
70,869,050
o

o o o o o

70,869,050
0

0

(=2 = N = i = B = ]

70,869,050

16,967,374
0
16,967,374
0
0
0

16,967,374

927,455

0
927 455
(0]
0
Q

17,894,829

2,426,651
2,426,651
0

0
0
0

2,426,651

3,889,115

o o o o o

o O o o o

70,869,050
0
70,869,050
0

19,394,025
2,426,651
16,967,374
0

0

0

90,263,075
0

0
0
0

2,389,919

4,743,563
-1,48¢. 198
0
0

-854 445

92,652,994

Bajo protesta de decir verdad declaramos gq s Esta

ENCARGADA DESPACHO AREA ADMINISTRACION Y FINANZAS,

LIC. VANIA MORE




UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA DE SAN LUIS POTOSI
Estado de Cambios en la Situacién Financiera
Del 1 de Enero al 31 de Julio de 2024

(Cifras en Pesos)

ACTIVO 3,284,423
Activo Circulante 833,904 3,022,302
Efective y Equivalentes a 3,022,302
Derechos a Recibir Efective o Equivalentes 833,904 0
Derechos a Recibir Bienes o Servicios 0 0
Inventarios 0 0
Almacenes 0 0
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes 0 0
Otros Activos Circulantes 0 0
Activo No Circulante [i] 262,121
Inversiones Financieras a Largo Plazo 0 0
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo 0 0]
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso 0 a
Bienes Muebles 0 185,312
Activos Intangibles 0 o]
Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes 0 76,809
Activos Diferidos 0 0
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes 0 a
Otros Activos no Circulantes 0 a
PASIVO 60,599 0
Pasivo Circulante 60,599 0
Cuentas por Pagar a Corto Plazo 59,362 o
Documentos por Pagar a Corto Plazo 0 0
Porcién a Corto Plazo de la Deuda Publica a Largo Plazo 0 0
Titulos y Valores a Corto Plazo 0 0
Pasivos Diferidos a Corto Plazo 1,237 0
Fondaos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracién a Corto Plazo Q 0
Provisiones a Corto Plazo 0 0
Otros Pasivos a Corto Plazo Q 0
Pasivo No Circulante 0 (1]
Cuenlas por Pagar a Largo Plazo Q 0
Documentos por Pagar a Largo Plazo 0 0
Deuda Publica a Largo Plazo 0 0
Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0 0
Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracion a Largo Plazo 0 0
Provisiones a Larga Plazo Q 0
HACIENDA PUBLICAIPATRIMONIO 3,244,367 854,448
Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido Q 0
Aportaciones 0 0
Donaciones de Capital 0 0
Actualizacién de |la Hacienda Publica/Patrimonio 0 0
Hacienda Publica/Patrimonio Generado 3,244,367 854,448
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) 2.316.912 0
Resultados de Ejercicios Anteriores 927 455 Q
Revaluos 0 0
Reservas 0 0
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores 0 854 448
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacion de la Hacienda Publica/Patri 0 0
Resultado por Posicién Manetaria 0 0
Resultado por Tenencia de Activos na Monetarios 0 0
7 \\

Bajo protesta de decir verdad declaramos que stad

RAQ!
ENCARGADA DESF‘A{H“ A ADMINISTRACION Y FINANZAS.




UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA DE SAN LUIS POTOSI
Estado de Flujos de Efectivo
Del 1 de Enero al 31 de Julio de 2024
(Cifras en Pesos)

Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacién
Origen
Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social
Contribuciones de Mejoras

Derechos

Productos

Aprovechamientos

Ingresos por Venta de Bienes y Prestacidn de Servicios

Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones

Otros Origenes de Operacion

Aplicacion

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al Resto del Sector Publico
Subsidios y Subvenciones
Ayudas Sociales
Pensiones y Jubilaciones
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social
Donativos
Transferencias al Exterior
Participaciones
Aportaciones
Convenios
Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacién

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversion
Origen
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otros Origenes de Inversién

Aplicacion
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles
Otras Aplicaciones de Inversién
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion

Flujos de Efectivo de las Actividades de Financiamiento
Origen
Endeudamiento Neto
Interno
Externo
Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacion
Servicios de la Deuda
Interno
Externo
Otras Aplicaciones de Financiamiento
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Fi/n‘,al del ENjaicio

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboracion

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

Incremento/Disminucién Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

11,120,130
0
0
0
0
0
0

1,047 634
10,072,496

0
0

6,431,221
5,103,534
244,161
1,028,873
0

oOoococoocoooo o

0
54,653
4,688,909

cocooe

42,900

42,800

-42,900

o ococooe cococoo

4,646,009
4,976,697
9,622,706

8,946,714

(== =)i=ife]

o

1,564,865
7,391,848

0
0

6,612,970
4,822,860

282,462
1,414,734

cooocoocooo0o0o

0
92,914
2,333,744

0
0
0
a

288,377
0
288,377
0
-288,377

[_N=l=ll=0=1_ === 01

2,045,367
4,555,037
6,600,404

ENCARGADA DESPACHO AREA ADMINISTRACION Y FINANZAS,
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Universidad Tecnoldgica
Metropolitana

B

La diferencia entre el ingreso presupuestal y los egreses presupuestales que se logran visualizar en los reportes antes realizados;
tales coma:

*Reportes presupuestales de Egresos

Se deriva del sobrante del recurso del afio 2023 por la cantidad de $4'878,661.54 pesos, mismo que sera ejercido en el afio 2024,
por lo que, al filtrar por afio, sale una diferencia del recurso autorizado.

Ademas, es importante resaltar que existe una diferencia entre el presupuesto de ingresos autorizado por el Congreso del Estado,
misma que fue publicada en el Periddico Oficial del Estado y el presupuesto de ingresos autorizado en el “Convenio Especifica para
la Asignacion de Recursos Financieros para la Operacion y Seguimiento al Servicio Educativo de las Universidades del Subsistema
Tecnoldgico del Estado de San Luis Potosi, para el Ejercicio Fiscal 2024";

Congreso del Estado de San Luis Potosi ejercicio fiscal 2024: $16°096,555.00
Convenio Especifico ejercicio fiscal 2024: $12'582,870.00

Nota: El monto estipulado en el convenio no incluye el presupuesto de ingresos propios, el cual asciende a $2°300,000.00

RAQUEL"GASCE DE LA CRUZ 0, VANIA MOREND'SO
ENCARGADA DE DESPACHO DE LA
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y
FINANZAS
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UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA DE SAN LUIS POTOSI
Estado Analitico de la Deuda y Otros Pasivos
Del 1 de Enero al 31 de Julio de 2024
(Cifras en Pesos)

DEUDA PUBLICA

Corto Plazo

Deuda Interna 0 0
Instituciones de Crédito Peso México Q 0
Titulos y Valores Peso México 0 0
Arrendamientos Financieros Peso México Q 0
Deuda Externa 0 0
Organismos Financieros Internacionales Peso México 0 0
Deuda Bilateral Peso México 0 o
Tilulos y Valores Peso México 0 0
Arrendamientos Financieros Peso México Q 0
Subtotal de Deuda Publica a Corto Plazo 0 0

Largo Plazo
Deuda Interna 0 0
Instituciones de Crédito Peso México 0 0
Titulos y Valores Peso México 0 0
Arrendamientos Financieros Peso México 0 0
Deuda Externa 0 0
Organismas Financieros Internacionales Peso México 0 0
Deuda Bilateral Peso México 0 0
Titulos y Valores Peso México 0 0
Arrendamientos Financieros Peso México 0 0
Subtotal de Deuda Puablica a Largo Plazo 0 0
Total de Otros Pasivos 3 Peso México 387,637 395,795
Total de Deuda Publica y Otros Paslvog/) 387,637 395,795

Bajo protesta de decir verdad declar; stados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y Son respo Idad del emisq

—

IC. VANIA MOREN
RECTCRA

LANO,

ENCARGADA DESPACHO AREA ADMINISTRACION Y FINANZAS.
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Universidad Tecnoldgica
Metropolitana

UNIVERSIDAD TECNOLOGICA METROPOLITANA DE SAN LUIS POTOSI
Programas y proyectos de inversion

Del 01/01/2024 al 31/07/2024

NO APLICA NO APLICA NO APLICA

RAQUEL GASCA DE LA CRUZ
ENCARGADA DE DESPACHO DE LA RECTORA
DIRECCION DE ADMINISTRACION Y

FINANZAS



